
 

  

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la: completarea „Calendarului manifestărilor culturale 
în anul 2017” 

 

Având în vedere:   
- Expunerea de motive nr.3790/20.04.2017 la Proiectul de hotărâre                        
nr. 3791/20.04.2017; 
- Raportul comun al Direcției Economice, Buget-Finanțe și Serviciului 
Administraţie Publică Locală, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al 
Judeţului nr. 3792/20.04.2017 la Proiectul de Hotărâre cu privire la: 
completarea „ Calendarului manifestărilor culturale în anul 2017” 
- Raportul Comisia pentru administratie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor omului şi relatii cu cetătenii nr. 
4100/26.04.2017; 
- Raportul Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, sănătate, 
familie, protecție copii și culte nr. 4128/26.04.2017; 
- Raportul Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-finanțe, integrare 
europeană, administrarea domeniului public și privat al județului nr. 
4151/26.04.2017; 
- Raportul Comisia pentru munca, protecţie socială, activităţi sportive şi de 
agrement nr. 4159/26.04.2017; 
- Adresa nr. 15620/19.04.2017, înaintată de Primăria Orașului Drăgănești-Olt, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 3785 din 19.04.2017; 
 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 4, art. 97 
alin. (1) și art. 98 coroborat cu art. 45 alin (1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art. I. „Calendarul manifestărilor culturale în anul 2017”, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 218/15.12.2016, se completează după 
cum urmează: 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



- După poziţia nr.168, se introduce poziţia nr.1681, cu următorul cuprins:  
Nr. 
crt. 

Denumirea 
manifestării 

Caracter Locul şi perioada 
de desfăşurare 

Organizatori Colaboratori 

                                                                  MAI                                      

1681 Festivalul de 
Folclor „Lică 

Militaru” 

Naţional 26 mai 
Drăgănești-Olt 

Consiliul Judeţean Olt 
Primăria Orașului 

Drăgănești-Olt 
Consiliul Local 
Drăgănești-Olt 

Casa de Cultură „Ileana 
Constantinescu” 
Drăgănești-Olt 

Muzeul Câmpiei Boianului 
„Traian Zorzoliu” 

Biblioteca „D. Popovici” 
Drăgănești-Olt 

Direcția Județeană pentru 
Cultură Olt,  

C.J.C.P.C.T.C. Olt, 

Ansamblul Profesionist 

pentru Promovarea 

Culturii Tradiționale 

„Doina Oltului” 

Art.II.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economică, Buget-Finanțe, 
Serviciului Administrație Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial 
al Judeţului, Preşedintelui Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitatea 
ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie copii şi culte a Consiliului Judeţean Olt, 
Consiliului Local Drăgănești-Olt, Primăriei orașului Drăgănești-Olt, Centrului 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt 
și Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale „Doina 
Oltului”, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt 
şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
   

 
 

PREŞEDINTE 
 Marius OPRESCU 

 
 

 
                                                            CONTRASEMNEAZĂ                                                                

SECRETAR AL  JUDEŢULUI OLT 
                                                                          Gabriel  BULETEANU 

 
 
Slatina 27.04.2017 
Nr. 68 
Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 32 voturi “pentru”. 

 


